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A tanulság.
A provizórium sorsa ma még a ' 

jövő alakulásaitól függ. Több az es- ; 
hetőség annak a parlamenti megte- i 
remtésóre, mint volt, de a Bánffy- 
korrnány helyzete óráról-órára su- i 
lyosabb lesz. Már órák után kell 
számitanunk, hogy tudnak-e boldo­
gulni Ausztriában, vagy pedig az 
önálló cselekvés terére kell lépnünk. 
És ha csakugyan az utóbbit kell 
megcselekednünk, akkor a mi kor­
mányunk már is félre van vezetve, 
hogy az órákból perczeket engedett 
elmúlni tétlenül.

Badeni elbocsátásával a rendes 
viszonyok helyreállításának legna­
gyobb akadálya eltűnt, de azért még 
távol van a helyzet tökéletes tisz­
tázása.

Ami a Badeni bukásának okait 
illeti, ezeket most fölösleges újból 
elemezni. Tévedései és balfogásai 
teremtették meg azt a helyzetet, 
amelyből nem volt többé menekvése. 
Legfontosabb intézkedéseinek hatá­
sára nézve elszámitotta magát. 

Nyelvrendeleteivel békét akart te­
remteni és vihart vetett. Utolsó erő­
szakos fogásával, a Falkenhain-féle 
inditványnyal a parlamenti anarkiát 
akarta megfékezni s maga ellen zú­
dította az osztrák metropolis lakos­
ságát.

Az olyan töredezett parlament­
ben, mint az osztrák, a hol harmincz 
év óta a nemzetiségi kérdés dúl, 
ilyen óriási felkavarodás után nincs 
megnyugtatás. Kiegyenlítés talán 
kereshető, de kibékülés soha. Ez a 
parlament csak abban egységes, hogy 
ha Magyarország gazdasági és poli­
tikai érdekei ellen kell küzdeni, ak­
kor egy táborban vau minden párt.

A forradalom szellője, mely meg­
csapta Ausztriát, reánk nézve felotte 
tanulságos, valamint értékes az is, 
hogy miként bukott meg egy kor­
mány, a melynek meg volt a több­
sége.
~ Ausztriában harmincz esztendő

óta az első eset, hogy a parlament ■ 
háborgásának hullámai m egérintet­
ték a külvilágot is. Nálunk az több- 1 
szőr megtörtént. Es mindenkor 

Ausztria esett kétségbe a monarchia 
sorsa felett, ha minálunk a közélet 
kissé erősebb lüktetésbe jutott a 
parlament miatt. Ausztria bennünket 1 
denuncziált a külföld előtt, hogy mi 
nem őrizzük meg a monarchia nagy­
hatalmi állást s Íme ez a mindenkor 
igaztalanul hangoztatott vád milyen 
sikerrel volna visszafordítható Ausz­
triára. >

Érdekel bennünket az osztrák 
válságban az, hogy egy hamis the- 
oriát irtott ki a császármetszés. Mert i i 
a Badeni példája után többé nem J 
lehet arkanum a többség a kormány- i 
bukások lehetetlenné tételére. Kor- I 
mányok igen is bukhatnak, sőt búk- I 
niok kell, akármilyen erős többség­
gel, ha azok a parlamenti élet nyu­
galmát felzavarják és olyan kompli- 
kácziókat teremtenek az állami élet- I 
ben, a melyek az egészséges vérke- | 
ringést megakadályozzák. A kisebb­
ség végre is nem áll jogon, törvé­
nyen, alkotmányon kívül, azzal nem 
lehet czirkuszi erőpróbákat rendezni, 
a parlamenti kisebbség nem tárgya 
a kormány experimentumainak, az 
jogosult faktora épp úgy mint a 
kormány és a pártja a parlamenti 
életnek.

Ennek az elismerése van meg a 
Badeni bukásában s ezért értékes 
reánk nézve annak a tanulsága.

H.

Valter Nándor.
A fökapitányi állás fontosságát min­

denki ismeri. A főkapitány köveden őre 
a város közbiztonságának, köztisztasá­
gának és közerkölcsének. Rendőrei ál­
tal a város legcsekélyebb életnyilvánu- 
lásairól is azonnal tudomást szerez. Az 
ö szemei előtt játszódik le tulajdon­
képpen minden. Igazi fejlesztő, felvirá­
goztató, elnyomó hatalma csakis neki 
van. Boldogság, szerencse, áldás a jó 
főkapitány minden városra nézve.

Értekkel szemben azonban valósá­
gos átok, ha a főkapitányi polcon ön­
kényes, durva, erőszakos és részrehaj­
ló egyéniség foglal helyet. Hiába terem­
tette ebben az esetben az Isten a pol­
gárság boldogulására a szabadság, egyen­
lőség és testvériség magasztos eszméit.

Az alkotmány sáncai ilyenkor ne­
vetséges bliktrik, amelyek nem a pol­
gárság legszentebb jogainak a védelmé­
re, hanem csakis arra valók hogy eze­
ket az utóbbiakat önkényesen, bün­
tetlenül minél jobban össze leliesen rug­
dosni I

Valter Nándor alatt igazolva lát­
tuk mindezt. Megtanultuk, hogy az Is­
tennek az a legutálatosabb teremtmé­
nye, aki a közjó érdekében reábizott ha­
talommal él vissza.

Az utóbbi időben a városban a 
rendet alig zavarták meg; a szállások 
lakói megvoltak elégedve a közbizton­
sággal. Ha ez mindig Így lett volna, 
akkor mi lennénk a legboldogabbak.

Csakhogy az utóbbi idők békessége, 
javulása már a meghunyászkodás, a 
visszahatásoktól való megrettenés lap­
jára tartoznak.

Igaz, hogy Valter Nándor terhé­
re főként a múlt idők szenvedései ennek. 
Tény, hogy Valter Nándor üldözései 
akkor hajtották legszebb virágaikat, ami­
kor a közbizalom, a népszerűség, a be­
folyás környékezték egyéniségét. Ez 
azonban csakis növeli felelősségét. Kí­
méletre semmiképpen sem tarthatott 
jogot.

Mégis mi történt? A hétfői közgyű­
lés Válté r Nándor főkapitányt anya­
könyvvezető tanácsnokká választotta 
meg. Fizetése eddig 1600 forintra rú­
gott: 100 forint lakbérrel együtt. Mint 
tanácsnokot 1300 forint fizetés illette 
volna meg, amelyből 200 forint a lak­
bér.

A közgyűlés azonban kimondta, 
hogy Valtert eddigi fizetésével teszi 
meg anyakönyvvezelővé. Zombor szab, 
kir. városnak tehát éppen évi 300 fo­
rintjába kerül az, hogy Valtertól, 
mint főkapitánytól megszabult.

Nem kutatjuk, hogy hasznos-e, és 
ha hasznos, mennyiben hasznos a vá­
rosra nézve ez az ideiglenesen évi 300 
forintba kerülő csere. Mi annak az 
elvnek hódolunk, hogy amely hivatal­
nok érdemetlenné tette magát a köz­
bizalomra és egyáltalán hasznavehetet­
lennek bizonyult, azt egyszerűen el kell 
csapni.

Itt alighanem kormánypárti hála 
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jószívűség és kegyesség játszott közbe, 
a város kontójára.

Részünkről, ha visszagondolunk arra 
a sok igazságtalanságra, erőszakosko­
dásra, amely Valter Nándor fökapi 
(ánysága alatt éppen a nemzeti pártot 
érte, akkor a hála és öröm érzelmei 
töltik el bensőnket erre a változásra.

A.

Bácsmegye közgyűlése.
(Vfg)

Filipova, Karavukova és Rác-Militics 
községek határozatai D o r nstadter 
József körállatorvos fizetésének- az egy 
évi önkéntesi évre leendő megállapítása 
tárgyában. — Karavukova község a fize­
tés folyósítását megtagadó határozata jó­
váhagyat ik ; ellenben a másik két község­
nek a fizetés folyósítását megszavazó ha­
tározata í eloldat ik.

Zsablya község, képviselőtestületének 
határozata a Bozsin-féle ház megvétele tár­
gyában. — Jóváhagyatik.

B.-Martonos község képviselőtestüle­
tének határozata a lámpagyujtogatói fize­
tés megállapítása tárgyában. — Jóváhagya- 
tik.

B.-Keresztur községnek dijnoki állás 
rendszeresítését megtagadó határozata és 
az ellen Arnold Károly által beadott fel- 
ebbezés. — A határozat feloldatik.

Ada község képviselőtestületének ha­
tározata Kovacsev Szima zálogjog törlése 
tárgyában. — Jóváhagyatik.

Felső-Szent-lván község képviselőtes­
tületének határozata a kisbirák fizetésé­
nek felemelése tárgyában. — Jóváhagya­
tik.

Bács-Martonos község képvislőtestületé- 
nek határozata a nagy vendéglő bérdija egy 
részének elegendése tárgyában- — Jóva- 
hagyatik.

Ugyanannak határozata Balogh István 
földadó tartozásának törlése tárgyában. — 
Véleményezés végett kiadatik a tiszti fő­
ügyésznek.

Veprovác község képviselőtestületének 
határozata a róni. kath. templom orgonájá­
nak kijavítási költségeihez való hozzájáru­
lás tárgyában. — Jóváhagyatik.

O-Keér község képviselőtestületének 
határozata egy 2000 frtos kölcsön felvéte­
le tárgyában. — Jóvágy atik.

ZOMBOR és VIDÉKÉ
Nemes-Militics község képviselőtestüle­

tének határozata M i 1 i n s z k y Mihály és 
neje ingatlanának megvétele tárgyában. 
Jóváhagyatik.

Obrotácz község képviselőtestületének 
határozata a tanítóknak a kerületi gyűlé­
seken való megjelenésre útiköltség utal­
ványozása tárgyában. — Jóváhagyatik.

Mohol község képviselőtestületének 
határozata a millenéumi ünnepségek költ­
ségei tárgyában. — Jóváhagyatik.

Bács-Martonos község képviselőtestüle­
tének az izr. tanító lakbérilletményét meg­
állapító határozata. — Jóváhagyatik.

Felső-Kovil község képviselőtestületé­
nek határozata M a r a d i c s Axent ingat­
lanainak átvétele tárgyában. — Jóváha­
gyatik.

Zenta r. t. város képviselőtestületének 
határozata városi csőszház felépítése tárgyá­
ban.— Jóváhagyatik.

Lality község képviselőtestületének 
határozata a kisdedóvoda költségeinek mi­
kénti fedezése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Pacsér község képviselőtestületének 
határosata a tanítóknak a kerületi ülése­
ken való megjelenéskor napidij és fuvarban 
való részletése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Gyurgyevó község képviselőtestületé­
nek határozata a s. jegyző lakbérilletmé­
nyének megállapítása tárgyában. — Jóvá­
hagyatik.

* Nemes-Militios község képviselőtestü­
letének határozata két községi rendőri ál­
lásnak beszüntetése tárgyában. -- felolda­
tik.

Ugyanannak határozata K a n y ó Mi­
hály rendőr végkielégítése tárgyában. — 
Jóváhagyatik.

Ugyanannak határozata K a r a g i t s 
István helyettes tanító díjazása tárgyában. 
— Jóváhagyatik.

Hódság község képviselőtestületének 
határozata az adószedő és pénztárnok díja­
zása tárgyában. — Jóváhagyatik.

Bács-Petrovoszelló község képviselő­
testületének határozata R o t h György vál­
lalkozó többlet munkájának díjazása tár­
gyában. — Feloldatik.

Apafin község képviselőtestületének 
határozata a község orvos özvegyének 

I segélyezése tárgyában. — Jóváhagyatik.
Jankovác község képviselőtestületének 

határozata a községi Írnok fizetésének fel­
emelése tárgyában. — Jóváhagyatik.

Kunbaja község képviselőtestületének 
határozata a fogyasztási adó beszedési juta­
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lék hovaforditása tárgyában. — Jóváhagya­
tik.

Goszpodincze község képviselőtestüle­
tének határozata P e j i t s Mita községi 
tanító segélyezése tárgyában. — Jóváha­
gyatik.

Ugyanannak határozata a községi föl- 
1 dek mikénti bérbeadása tárgyában. — 

Jóváhagyatik.
Bács-Földvár község képviselőtestüle­

tének határozata S z e k u t s Zsiván tanító 
fizetésének felemelése rátgyban. — Jóvá­
hagyatik.

Csantavér község képviselőtestületé­
nek határozata a körállatorvos lótartási 
átalánya tárgyában. — Jóváhagyatik.

Nemes-Militics község képviselőtestü­
letének katározata behajthatlan követelései­
nek leírása iránt. — Jóváhagyatik.

O-Kér község képviselőtestületének ha­
tározata behajthatlan követeléseinek behaj­
tása iránt. — Feloldatik.

Bács-Petrovoszelló község képviselő­
testületének határozata , közmunkaváltság 
címén fennálló követelésének leírása tár­
gyában. — Leiratik.

Deák főszolgabíró jelentése az O-Szta- 
pár községi 1896. évi költségvetési hiány 
fedezésére a községi képviselőtestület ál­
tal megállapított községi adó százaléka 
tárgyában. - A határozat feloldatik s a 
törvényhatóság az adószázalékok 44 % -bán 
állapítja meg.

Kupuszina község maradványföldek 
váltságára vonatkozó 1898. évi költségve­
tés. — Jóváhagyatik.

Felső-Kovil kézség képzés- és nevelé­
si alapjának 1898. évi költségvetése. — 
Jóváhagyatik.

Bács-Feketehegy 1896. évi, O-Soóvé 
1893. évi, Temerin *1895. évi, Bács-Petro- 
vác 1792. évi, O-Kér 1896. évi, Szónta 
1896. évi Bogojeva 1894 évi, Bikity 1894. 
Bács-Petrovác 1893. évi, Pivnica 1894. évi 
közpénztári számadása. —^Részint felmentő, 
részint marasztaló határozat hozatik.

Csurogh község képzési és nevelési 
alapjának 1896. évi zárszámadása. — Fel­
mentő határozat hozatik.

S e s i t s Mladen volt O-Palánka köz­
ségi jegyző özvegyének kérvénye özvegyi 
ellátásának megállapítása iránt. — 340 
írtban állapittatik meg.

Özv. M i 11 a s s i n Dezsőné szül. Ba­
log h Zsuzsanna volt segédjegyző özve­
gyének kérvénye segélyezése iránt. A 
kérelem alap hiánya miatt nem teljesít­
hető.

T A R C Z A.

Madame Maintenon és a zom­
bori világítás.

Maintenon asszony meg Zombor városa 
annyiban függnek össze, hogy ezelőtt két­
száz esztendővel az előbbi volt az oka an­
nak, hogy az utczák kivilágítása a föld gömb­
jén kezdetét vette. Gondolható, hogy Main­
tenon asszony esetétől Zombor mai kivilágí­
tásáig sok mindenféle történt meg. Ezekből 
a megtörtént dolgokból kívánok néhányat 
idézni. Zomborra nézve csakis azt jegyzem 
meg, hogy mi még mindig ott tartunk, hogy 
ha kalendárium holdvilágot jelent, akkor nem 
gyújtogatjuk meg az utczai lámpásokat. Ezen­
kívül tény, hogy a kísérletezések stádiuma- í 
bán élünk. A minapában Horvátovics enged­
te át a helyiségeit az acelilinnel való kisér- l 
létezésre, manapság a színházban próbálgat­
juk az Auer-féle lángok jóságát. Holnap-hol- | 
napután ismét más találmányok kitűnőségén ‘ 
fogunk csodálkozni.

Csakis a villanyos világítástól félünk. 
Úgy kerülgetjük, mint a macska a forró ká- i 
sát. De amig a mai ingadozó állapotokig is 

eljuthattunk, éppen kétszáz esztendőnek kel­
lett lefolynia.

Kétszáz esztendeje, hogy esti kilenc óra­
kor a párisi Concorde-téren megjelent egy 
rendőr és a király nevében meggynjtotla az 
első utcai lámpást. Ugyanakkor egy herold 
díszes köntösben végiglovagolta Páris utcáit 
és mindenütt kihirdette, hogy ö felsége XIV. 
Lajos k'rály, aki sohasem szüni meg népe 
jóllétéről gondoskodni, a párisi rendőrfőnök­
höz. La Reynie úrhoz intézett parancslevélben 
meghagyta, hogy ezentúl a francziá főváros 

utcáit télen úgy, mint nyáron, az illető utca 
közepén, mindenkinek hasznos módon meg­
világítsa. Azzal adla okát ö felsége e rende­
letének, hogy Párisban éjjel nagyon elhatal­
masodott az erkölcstelenség, ő tehát ily mó­
don akarja megkönnyíteni a rendőrségnek a 
jó erkölcsök érdekében rég folyó küzdelmét.

XIV. Lajos akkor már öreg ember volt, 
Maintenon asszony befolyása alatt és igy er­
kölcsös hajlandóságai némiképpen érthetőkké 
váltak a párisiak szemében. De mégsem a 
morál volt az utcai világítás megteremtője, 
hanem Maintenon asszonynak egy éjjeli ka­
landja. Scarron özvegyének két nappal aze­
lőtt, ahogy hazatért Versaillésböl, kellemet­

len kalandja támadt a sötétben. Félreismer­
ték és egy nemes ifjú, de Rysant Gaslon 
márki meglebbenlette fályolát. Az igaz, hogy 
nagyon megszeppeni és nyomban bocsánatot 
kért de azért mégis a Baslilleba került. Az 
ö tévedésének lett a következése, hogy a 
francia fővárosban megkezdték az utcák éjje­
li világítását.

Az első város, amely Páris példáját kö­
vette. London volt Ott nem a morálra he­
lyezték a lősulyt ez újítás behozatalánál, ha­
nem a közbiztonságra.

Abban az időben London egy millió la­
kójából százezer lopásból és betörésből élt, 
a londoni magisztrátus tehát meghagyta a 
városnegyedek aldermanjaiknak, hogy minden 
ház kapujára akaszszanak egy olajmécsei, hogy 
vele a betörőket megfélemlítsék. Felerészben 
a város, másik felerészben pedig a háztulaj­
donosok viselték az éjjeli világítás költségeit.

Harmadsorban jött Berlin I. F r i gy e s 
Vilmos uralkodása alatt. A takarékos fejede­
lem, hogy megkedveltesse alattvalóival ezt 
az újítást, hatályon kívül helyezte a régi edik- 
tumot, amely mindkinek meghagyta, hogy 

. esti kilenc óra után ne merjen kimenni az 
I utcára kézi lámpás nélkül. Aki ez ellen vé-
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A vármegyei alszámvevők kérvénye 

fizetés felemelés iránt. — Az alispánnak 
adatik ki előterjesztés végett.

Bács-Bodrogh vármegyei segédjegy­
zők kérvénye a községjegyzői nyugdíjin­
tézmény be való felvétel tárgyábau. — A 
községi jegyzői egyletnek adatik ki elő­
terjesztés végett.

Kiér n e r Lajos vármegyei aljegyző 
kérvénye 1 évi szabadságidő tárgyában. 
—Szabadságidő megadatik.

O-Morovica, Sándor, Gardinovce, Baj- 
mok, Szonta, Bács, Pacsér, O-Kér, Bezdán, 
Kernyaja, Piros, Rác-Militics, Csonopla, 
Bács-Vaskút, Kulpin, Glozsán, Tiszakál- 
mánfalva, Csurog, O-Szivac, Nádaly, Bács- 
Búkin, Bács-Almás, Bács Topolya, Rács- 
Kereszt ur községek 1898. évi költségveté­
sei; Sztanisits, Lók, Uj-Verbász, Kunbaja, 
Jankovác, Bogojeva Krusevlya, Kovil- 
Szent-lván, Apát in, Bács-Doroszló, O-Ver- 
bász, Mélykút, Csataalja, O-Kanizsa, Fel­
ső-Kovil, Tovarisova, Turia, Szilbás, Para- 
ga, Vilova, Déronya, O-Becse, Bács-Cséb- 
Begees, Deszpot-Szt-Iván, Katymár. Prig- 
levica-Szt-lván községek és Zenta város 
1898. évi költségvetései. — Jóváhagyat­
nak.

Zombor közgyűlése.
Zombor szab. kir. városa folyó hó 

29-én, d. e 9 órakor a városháza nagy­
termében közgyűlést tartott. A közgyűlé­
sen dr. Vojnics István főispán elnökölt, 
aki az ülést pont kilenckor megnyitván 
a jegyzőkönyv vezetésével dr. Gyurisics 
György főjegyzőt, a szólni kivánók fel­
jegyzésével Láng aljegyzőt bízta meg.

A polgármester jelentését a közgyű­
lés egyhangúlag tudomásul vette.

A jelentés felolvasása után Paul Kál­
mán bizottsági tag szólalt fel.

Örömmel veszi tudomásul a polgár­
mesteri jelentésnek az artézi kutakra vo­
natkozó részét. Kérdi azután, hogy mi 
van a megyeház előtti tér parkírozásával ? 
A parkírozás munkálatait megkezdették, 
de, úgy látszik, ismét abban hagyták. 
Schlagetter Gyula, majd dr. Vojnits Ist­
ván főispán is megnyugtatták a felszóla­
lót. A parkírozás eszközöltetni fog; a 
mérnöki hivatal készíti most a tervet a 
kertészszel egyetértőleg.

Ezután Paul Kálmán meginterpellál­
ja a polgármestert a zombori járdák ügyé- 

tett huszönöt botot kapott kor, nem és rang­
különbség nélkül. A kézi lámpás tehát eltűnt, 
hanem a huszonöt bot megmaradt, mert 
mint egy 1729-ből való följegyzés említi, 
három polgár a VVeidendamm tájékáról és 
két nemes ur a polsdammi negyedben kap­
ta ki részét az említett büntetésből, mivel 
azon a napon, amelyen rajta volt az éjjeli 
kivilágítás sora, elmulasztotta a kapuja fölé 
kitenni az égő lámpást.

Becsbe 1784-ben, 11. Józs f császár alatt 
jutott el az újítás. Egy pamflet, amely az 
említett esztendőből fenrnaradt azzal csipke 
di meg a császári, hogy Harun al Rasid 
módjára, de más célzattal kedvelvén az éj­
jeli sétál, kivilágittalja a Grabenl, nehogy a 
jó bécsiek zsákban vásárolják meg a macs­
kát. Tudni kell, hogy a Graben tájéka már 
akkor is hiihedt volt éjjeli életéről. Bécs 
példáját követte Pozsony, ahol a jurátusok- i 
nak a lámpabelőrés csakhamar nagyon ked­
velt mulatsága lett

Hat évvel később egy helytartósági ren­
delet megszüntette az éjjeli világítást. A lám­
pákra rossz idő járt autokrata államokban, 
mivelhogy Párisban divat jött egy Garmag-
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ben. A járdák rosszak, piszkosak ; tisztán 

i tartásuk nincs kellően ellenőrizve. Schla­
getter Gyula polgármester kijelenti, hogy 
a rendőrség eddig is teljesítette az ellen­
őrzést, de ezután —- tekintve a rendőrség 
szaporítását — még szigorúbban fogja azt 
teljesíteni. Különben o tárgyban külön 
meghagyást, intéz majd a rendőrséghez. 
Paul a választ tudomásul vette.

A többi tárgyakat a következőleg in­
tézte el a közgyűlés:

Országos nemzeti szövetség megkere­
sése a Budapesten építendő Pantheon el­
helyezése tárgyában pártoló felirat iránt.
— A város hasonló szellemű feliratot in­
téz a képviselőházhoz.

Szabolcs vármegye megkeresés© a dif- 
teritisz elleni védoltás tárgyában a bel­
ügyminiszterhez intézett feliratának pár­
tolása iránt. — A város hasonló szellemű 
feliratot intéz a belügyminiszterhez.

A városi számvevőség előterjesztése 
a városi árvapénztárban, valamint a város 
kezelése alatt álló alapok pénztáraiban 
mutatkozó készpénz fölöslegeknek mely 
pénzintézetben leendő elhelyezése iránt.
— Az állandó választmány azt javasolta, 
hogy az eddigi szokásnak inegfelelőleg a 
pénzek részben a zombori takarékpénz­
tárban és részben a zombori kereskedelmi 
és iparbankban helyeztessenek el. Dr. 
V o j n i t s István főispán a törvény ér­
telmében névszerinti szavazást rendel el. 
Beadatott összesen 49 szavazat, mind az 
állandó választmány javaslata mellett, a 
mely javaslat tehát egyhangúlag határo­
zattá vált.

Az igazoló választmány megalakítása.
— Az igazoló választmányba Se hl a- 
g e t t e r Gyula polgármester előterjesz­
tésére a közgyűlés F a 1 c i o n e Gusztáv, 
Heindlhofer Róbert, dr. T hu r s z k y 
Zsigmond, dr. D r a k u 1 i t s Pál és dr. 
Z á k ó István bizottsági tagokat válasz­
totta meg. Dr. Vojnits István főispán 
elnökké K o c z k á r Zsigmondot, tagokká 
B i t t e r m a n n Nándor, Fejé r Gyula 
és T á r c z a y Mór bizottsági tagokat 
nevezte ki.

A számonkérőszék két tagjának meg­
választása. — B i k á r Simon és S z é- 
e h é n y i .József választattak meg.

A folyó év végével kilepő öt közigaz­
gatási bizottsági tag helyébe uj tagok 
választása. — Névszerinti szavazással egy­
hangúlag dr. A 1 f ö 1 d y Árpád, B i 11 ér­
ni a n n Nándor, dr. I) r a k u 1 i t s Pál,

nole cimü nóta, amely az arisztokratákat az­
zal biztatta, hogy

Lámpaszögre velük . . .
A bölcs osztrák kormány, hadat üzenve 

minden forradalmi eszmének, a szegény lám­
pást is kiküszöbölt.

Pest városa e század huszas éveiben 
ismerkedett meg az utcai lámpás jótétemé­
nyével. A szokatlan újítás olyan nagy feltű­
nést kellett, hogy a bölcs magisztrátus külön 
rendeletben és hal ezüsthuszas büntetéspénz 
terhe mellett tiltotta meg a népcsődülést az 
éjjeli lámpák körül. A deiék jurátusok már 
az első héten bevertek huszonkét lámpást, 
amelyek jó sokáig maradlak helyükön bevert 
ablaktábláikkal tanúbizonyságául annak, hogy 
minden újítás okvetetlen keresztül megy a 
martiromságon.

De az utcai világítás mégis csak győzött 
és most már Magyarország minden nagyobb 
városa hódol XIV. Lajos, igazabban Maintenou 
asszony eszméjének. Érdekes adat még az 
is, hogy a kontinens minden városa közt 
Temesvár volt az első, amely behozta a vil­
lamos világítást.

3
K o c z k á r Zsigmond és S z é c h é n /i 
József választattak meg.

Az üresedésben levő tanácsnoki ál­
lásnak választás utján leendő betöltése.
— A választás megejthetése végett min­
denek előtt a kijelölő választmány alakult 
meg. A közgyűlés Schlagetter Gyu­
la polgármester indítványára a kandidáló 
bizottságba S z é c h é n y i József. K o cz- 
k á r Zsigmond és dr. Alföld x Árpád 
urakat választotta meg, a főispán pedig 
F e j é r Gyula, B i k á r Simon és F r e y 
Imre bizottsági tagokat nevezte ki. A bi­
zottság tanácskozása után, amely időtar-

. tamra a közgyűlés fölfüggesztetett, a fő- 
í ispán újólag megnyitotta a közgyűlést s 
; tudomásul adta, hogy a bizottság az egye­

dül folyamodó W alté r Nándor főkapi­
tányt jelölte ki. Egyhangúlag megválasz­
tatott. A főispán tudomására adta a köz­
gyűlésnek azt is, hogy W altér Nándor 

1 főkapitány azon feltétellel kérelmezte a 
! tanácsnoki állást, hogy’- ezen állásában meg­

marad neki a főkapitányi fizetése, a mely 
tudvalevőleg nagyobb, mint a tanácsnoki 

1 fizetés. A közgyűlés elhatározta, hogy sze­
mélyhez kötötten a nyugdíjigényre való 
kiterjedéssel W altér Nándor megtartja 

! eddigi főkapitányi fizetését.
Kertészeti bizottság előterjesztése a 

Sikara melletti 4 és ‘/2 lánc területnek 
1 akácfák kél beültetés© iránt. — A terület 

eddig bérbe volt adva s igy jövedelmezett 
a városnak. Nem fásiíják tehát be, hanem 

I továbbra is bérbe adják.
A szépészeti alap 1895. és 1896. évi 

felülvizsgált számadásai. — Tudomásul
' vétetik s a felmentvény a felelős száma­

dóknak megadatik
A nyugdíjalap tudomásul vétetik s a fel­

ment vény a felelős számadónak megadatik.
A zombori kereskedő ifjak alapítvá­

nyának 1896. évi felülvizsgált számadása. 
1 — Tudomásul vétetik s a felmentvény a 
í felelős számadóknak megadatik.

Számvevői előterjesztés a szegények 
részére gyógyszerek címnél fedezet átuta­
lása iránt. — Az előterjesztés értelmében 
az átutalás megszavazlatik.

Polgármesteri előterjesztés Schubert 
Ignác hivatalszolga jutalmazása iránt — 
80 frt jutalom megszavazlatik,

Donoszlovits Józsefvárosi Írnok fizetési 
előleg iránti kérvénye. — 70 frt előleg 
megszavazlatik.

Dr. Zákó István és Jakobtsits 
Mihály a városi legtöbb adót fizetők sorá­
ba felvett bizottsági tagok ebbeli jogukról 
való lemondása. — A lemondás tudomásul 
vétetik s dr. P o p o v i t s István és báró 

| B i b r a Frigyes póttagok vétetnek fel a 
virilisták névjegyzékébe.

Szabolcs vármegye közönségének át- 
* irata őfelségének küldöttségileg üdvözlése 
! és érezszobor felállítása iránt. — Tekin- 
I tettel arra, hogy úgy a törvényhozás, 
í mint pedig az egyes törvényhatóság már 
i méltó módon kifejezték alattvalói hódola- 
■ unkát, az átírás tudomásul vétetett.

M a s z t a 1 a s i t s Anasztázia zombo- 
I ri lakosnő kérvénye a város kötelékébe 

leendő felvétel iránt. — A város kötélé- 
felvétetett.

D t . N i k o 1 i t s György I. alkapitány 
kérvénye 3 havi szabadságidő cngedélye- 
lyezése iránt. — Két havi szabadságidő 
megadatott.

Gallé Dániel városi II. aljegyző 
folyamodványa 6 heti szabadságidő iránt.
— A kért hat heti szabadságidő megada­
tott.

Több tárgy nem lévén, a főisqán meg­
köszönte a bizottsági tagok szives részvé­
telét s aközgyülést berekesztette.

A jegyzőkönyvet a qolgármestor el- 
nvklete alatt december hó d. e. 9 órakor 
hitehesitik. A hititelesitésre V u i t s Já­
nos. F r a n z 1 Mór, V a g e m a n n Ignác, 
Bős n y á k Fíilöp és B 1 k á r M. Pál bi­
zottsági tagok küldetek ki.
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Felhívás.
Most, hogy a „Zombor és Vidé­

ke" kiadót cserélt, naponta érkeznek 
felszólamlások a lap eddigi rendet­
len expediálása miatt. Felkérjük te- l 
hát mindazokat, akik a „Zombor és i 
Vidékéire előfizetés, hirdetési tám- < 
példány, csereviszony vagy tisztelet- ; 
példány czimen — igényt tartanak, ‘ 
hogy reklamácziójukat mielőbb hoz- ; 
zánk juttatni szíveskedjenek.

Zombor, 1897 nov. 23.
Tisztelettel

A Zombor és Vidéke
kiadóhivatala.

Hírek.
* A Bajai utca parkírozása. 

Ismeretes dolog, hogy Szemző István a 
nemzeti párt elnöke és a Bajai utca többi 
háztulajdonosai kérvényt adtak be Zombor 
▼árosához, hogy az a Bajai-utcai hazak előtt 
elterülő térség parkírozását engedje meg. 
Zombor szab. kir. város közgyűlése mint 
ismeretes, helyt adott ennek a kérvénynek 
még pedig a következő feltételek mellett: 1. 
A parkírozás a Bajai-utcza háztulajdonosai­
nak a költségén történik. 2. A jarda a házak 
mellett marad ezentúl is, amely célra 3 —3 
méter szélesség szakittatik ki az egész utca 
hosszában. 3. A kövezett úttól illetve az út 
mindkét oldalán elvonuló vizlevezető csatorna 
szélétől még 1 — 1 méter terület kihasitta- 
tik, hogy a fejlődő forgalom lebonyolítására 
és a villamos vasút felépítésére szükséges 
hely biztosíttassák. így tehát a Bajai utca par­
kírozása most már elhatározott dolog ; csak 
még egy kis mérnöki munka van hátra és 
azután semmi sem fogja útját állani a par­
kírozás megkezdésénél. Nehogy ennek a 
szép tervnek a megvalósulása halasztást 
szenvedjen, a Bajai utca házi urai vásárnap, 
folyo hó 28 án d. u, 2 órakor értekezletet 
tartottak Szemző István házában. Ezen az 
értekezleten elhatározták, hogy kérvényt fog­
nak beadni a városi tanácshoz, amelyben 
azt fogják kérni, hogy a tanacs a parkírozás 
előfeltételét képező mérnöki munkálatokat a 
városi mérnöki hivatal által a lehe tőség sze­
rint minél előbb foganatosíttassa, hogy a par­
kírozást már a kora tavaszszal meg lehessen 
kezdeni. Ehhez a kérvényhez csatolni fogják 
a város által megkívánt parkirozási terveket 
és nyilatkozatokat. Az értekezleten, Schla- 
getter Gyula polgármesteren kivül még a 
következő Bajai-utcai házi urak vettek részt: 
Babits Miklós, őrnagy, Csarsch Sándor, De- 
metrovics Emil, Gernig mérnök, Hercog 
Vince, Incze Gusztáv, Ivanics Kálmán, Pala- 
nacsky István, Pribil Ernő, Schverer Lajos, 
Wageman Ignác, Radoszávlyevics György. 
Nagyon sokan kimentették magukat. A par­
kírozást azonban kivétel nélkül minden há­
ziúr óhajtja. Mindannyian tudjuk, hogy men­
nyire fogja emelni a várost az, ha a Bajai 
utca parkírozva lesz. Őszintén üdvözöljük 
tehát a Bajai utca háziurait azon az úton, 
amely a nagy, a hatalmas, a ragyogó Zom- 
borfelé vezet.

* Kinevezés. Az igazságügyminister 
Kamocsay Ferencz bajai kir. járásbiró- 
sági segédtelekkönyve/.etőt a szegedi kir. 
törvényszékhez ..elekkönyvvezetővé nevez­
te ki.

* Miniszter Baján. Perczel De­
zső m. kir. belügyminiszter úr ő Excel lenti- 
ája — mint értesülünk — jövő hó 6-án nagy­
bátyjának P e r c z e 1 Miklós nyug, főispán 
úrnak látogatására Bajára érkezik.

* Esküvő. T á r c z a y István zombóri 
gyógyszertárlulajdonos december hő 8 án 
esküszik örök hűséget Vértesi Ilonka kis­

asszonynak. V é r t e s y Karoly ügyvéd és 
kiváló író leányának. Násznagyok: Sán­
dor Bélé volt főispán és H a g g e n m a- 
c h e r Árpád.

* Névmagyarosítás. R o se n íe I d 
Ignác zombrori lakos, valamint Erzsiké, Lász­
ló, Mari és Béla gyermekei vezetéknevüket 
belügyminiszteii engedélylyel >R ó n a i<-r a 
változtattak.

* Névmagyar ősit ás. Raabstern 
Abráhám újvidéki lakos vezetéknevét belügy­
miniszteri engedélylyel »M á r tonfi «-r a ma­
gyarosította.

* A megye közigazgatási bi­
zottsága. Bacs-Bodrogh varmegye köz 
igazgatási bizottsága folyó hé 5 én, d. e. 9 
órakor rendes ülést tart.

* a vasárnapi körvadászatok. 
A legutóbbi vasárnapot ugyancsak kihasz­
náltak Nimródjaink. Amerre csak vadat rej­
tenek megyénk rónásagai, arra mindenütt 
puskaropogás hallatszott. Százával estek ál­
dozatul a tapsi fülesek. Csak néhány vadász­
társaság vadászatának az eredményét közöl­
jük. Bacs-Madarason 70 nyúl jutott terítékre. 
Ezek közül Gozsdu Elek a zombori kir, tör­
vényszék elnöke hatot, Kardos Kálmán, kir. 
ügyész 7 et, Lederer Pál 8 at, Maximovits 
Szilárd kettőt. Halm Ervin 6 ot lőtt. Jelen 
voltak ezen alkalommal még Radány Péter, 
kir. törvényszéki bíró és Halra Ottó is. O- 
Sztapáron, a Sztankovics György által ren­
dezett körvadászat alkalmával 25 vadász 59 
nyulat ejtett el. Br. Rédl Lajos rasztinai ir­
tokén, a Neszmirák Ferenc által rendezett 
körvadaszaton 134 darab nyulat lőttek 15- 
en. Ott voltak : Vojnits István főjegyző, Po- 
povits Sebő főleveltárnok. Vujevich Lajos 
szolgabiró, Neszmirák Mátyás jegyző, Szabó 
József erdész, Husvéth Károly, Husvéth Gyu­
la, Csihás József stb.

* Táncfüzérke. A zombori felsővá­
rosi óvoda-egyesület í. évi december hó 7-én 
saját pénztára javára a Vadászkürt emeleti 
termeiben táncfüzérkét rendez. A hölgyek 
íelkéretnek arra, hogy lehetőleg magyar pa­
raszt jelmezben jelenjenek meg. Külön meg­
hívók nem lesznek kibocsájtva. Belépti sze­
mélyjegy ára 1 írt, karzatjegy 1 frt 50 kr. 
Fvlülfizetések a jótékonycélra való tekintet­
tel köszönettel elfogadtatnak és hírlapilag 
nyugtáztatnak. Kezdete 8 órakor J egyek 
kaphatók: Engel Mór, Se hőn Adolf, 
Hirschenhauser és Kovács és 
Weidinger S. és Zs. urak üzleteiben és 
este a pénztárnál.

* A szerb nöegylet piknikje. 
Múlt számunkban megértük, hogy minő fé­
nyes lefolyása volt a zombori szerb jótékony 
nőegyesület szombati piknikjének. Amint most 
értesülünk, az anyagi siker is teljesen meg­
felelt a várakozásoknak. A szombati mulat­
ság folytatásaként különben vasárnap még 
morzsabál is volt, amelynek szintén a reg­
geli órák vetettek véget. A fáradozó hölgyek 
névsora ez : Arszenovits Olga, Borgyoski 
Sztanka, Brkits Miroszlava, Brankovits nő­
vérek, Des/potovits Mariska, Krónits Mica, 
Koszanits Szófia, Lugumerszky Szmilyka, 
Jovánovits Dana, (Újvidék). Mihajlovits Alex­
andra, Petrovits nővérek, Vuits Vukoszava 
Szredojevits Szófia és Zurkovics Vidoszava 
kisasszonyok. Az est kivaló sikere Vuits 
Arszoné. Vukicsevits Katinka, Malesevits 
Miklósné, Zakó Istvánné, Krónits Istvánné, 
Czvetkovits Péterné, Jerászovits Jánosné, 
Borgyoskyné, Arszenovits Istvánné, Dannin- 
ger Adámné, Gyurisits Györgyné, Gergurov 
Dánielné és Szimonovitsné úrnőknek kö­
szönhető, kik fáradthatlan buzgalommal 
tettek meg mindent az est sikere érdekében.

* Igazságos színházi tudósítás 
A Pesti Hírlap keddi száma ezeket Írja Kun­
hegyi társulatáról: >Zomborban legutóbb 
az Otthont, az Államtitkárt és Fanchon assz­
ony leányát adták sikkénél. A drámában és 
a vígjátékban különösen tetszett Kende 
Paula, a K u n h e g y i-féle színtársulat uj 
tagja. Tetszettek N ó g rá d y n é, S z e 1 é n y i 
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Emília és Palágyi alakításai is. Az ope­
retteben Hevesi Janka és Reviczky 
Etel elégítik ki a közönség müigényeil « A 
kinek a kedvéért pedig a közönség színház­
ba jár, t. i. D a r ó c z i Ilkát, ezt meg sem 
emli)i. Nem tudom, hogy mivé lenne Kún- 
hegyi társulata, ha Daróczy művészete 
nem vonzana publikumot.

• A báró Rudioa-féle Ösztöndí­
jakról. A halhatatlan emlékezetű alapító­
nak ösztöndíjakra hagyott hagyatéka időközi 
kamatokkal együ>t a 1897. évi junius hó 
30-án 298,934 írt 39 kr. értéket képezett. 
Ez az összeg iíj. bar<> R u d i c s József alapít­
ványa címén, Bacs-Bodrogh varmegye tör­
vényhatósága által kezeltetik. Az alapítvány, 
tőke gyümölcsözés végett az alapítvány ne­
vére kotményezett magyar államkötvények­
ben helyeztetik el. Az alapítványi vagyonból 
annyi ösztöndíj alapittatlk, a hány 10 000 írt 
névértékű tőkerészlet az alapítvány minden­
kori tőkéjében foglaltatik és egy-euy ösztön­
díj összege az alapítványi tőke 10 000 (tíz­
ezer) forintos készletének mindenkori egy 
évi kamataban, illetőieg 1 évi szelvények ér­
tékében állapittatik meg, mely azonban 400 
frtot meg nem haladhat. Az ösztöndíjak ado­
mányozásáról Bács-Bodrogh varmegye főis­
pánja, alispánja, főjegyzője, főügyésze és ÍŐ- 
számvevője, továbbá a vármegye törvényha­
tósági bizottság által 3 évenként saját kebe­
léből és pedig a legtöbb adót fizető bizott­
sági tagok soráDÓI választott 3. a választott 
bizottsági tagok sorából választott 3, össze­
sen tehát 5 vármegyei törvényhatósági bi­
zottsági tagból alakított bizottság illetékes, 
mely bizottság a hatásköréhez tartozó ügyek­
ben a főispán akadályoztatása esetén az al­
ispán elnöklete alatt, tagjainak többségével 
határoz, valamint ugyanezen bizottság hatá­
roz az ösztöndíjak száma tekintetében, a 
varmegyei házipénztár zárszámadása alapjait, 
azonban csakis az alapítványi vagyon tiszta 
jövedelmének keretében és olyan időben, 
hogy az ösztöndijaknak a 3, pontban meg­
határozott időben való adományozása és 
folyósítása késedelmet ne szenvedjen. Az ala­
pítványi vagyonnak azon időig felszaporodó 
kamatjövedelme, mig a jövedelem az alapi- 
tó-levél hatályba lépte után az abban meg­
határozott célokra lesz fordítható, továbbá a 
rendszeresített ösztöndíjak azon részletei, 
melyek bármely okból nem adományoztat- 
nának, vagy a 11. pont értelmében fel nem 
használtatnának, úgy az ösztöndíj alapokat 
szolgáló 10.000 írton alul lévő részletének 
kamatai a tőkéhez lesznek csatolandók és 
ezen jövedelmekből további ösztöndíj állások­
nak megfelelő és alapul szolgáló 10,000 frtoa 
tőkerészletek lesznek alakítandók. Az ösztön­
díjak Bács Bodrogh megyei születésű, vagy 
illetőségű, vagy a vármegye szolgálatában 
álló szülőktől származó kifogástalan erkölcsű, 
példás magaviseletű és jó, illetve kitüuő elő­
menetelt tanúsító olyan tanulónak, vallás és 
nemzetiségre való tekintet nélkül, adomá­
nyozhatok, a kik valamely fő- vagy algim­
názium, fő- vagy alreál tanodában felsőbb 
vagy alsóbb fokú kereskedelmi iskolában, 
polgári iskolában, közép ipariskolában, elemi 
iskolai tanítói képző intézetben, felső nép- és 
polgári iskolai taniló-képző intézetben, (paeda- 
gogium). tudományos egyetemen, műegyete­
men, jogakadémián, orsz. minta rajztanodá­
ban, vagy bármely más, magasabb, illetőleg 
az előbb felsorolt iskolákkal egyenlő fokú, 
de minden esetben’csakis a magyar állam 
területén levő tanintézetben folytatják tanul­
mányaikat. Az ösztöndíjasok külföldi tanin­
tézetekben tanulmányaikat csak a bizottság­
nak, a m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter állal jóváhagyott határozata alapján 
folytathatják.

* Császka György kalocsai érsek 
úr ő excellentiája a bajai önk. tűzoltó egy­
let részére 1000 irtot adományozott.

* Rasztinát átcsatolták. Rasz- 
tina pusztát, amint értesülünk, Sztanisici 
községből Szántóvá határába kebelezték át.
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* A millenáris dlszbandérium. 
A millenáris diszbandériumot, amely a ma 
gyúrok bejöveteléhez hasonló óriási mére­
tekben készül, a Feszt y-:éle magyar kör­
kép társaság, E i s e n li u t Frigyes íeslő- 
művészszel, a zentái csatakép megteremtő­
jével, palánkat foldinkkel, festeti meg.

* Színigazgatónk és a délvidé­
ki sziniszövetkezet. A délvidéki szö­
vetkezet Lúgoson J a k a b ÍTy főispán elnök­
lete ílatt ű ést tartott, melynek sürgős ösz- 
szehivása a P <• te r d i színigazgató és társu­
lata ellen felmerült panaszok folytan vált 
szükségessé, A bizottság azt határozta, hogy 
Lúgosra más társulatot hiv meg a téli évad­
ra s egyoen sürgősen megkereste Kun he- 
g y i Miklós színigazgatót, hajlandó e hat 
hetet még a téli évad folyamán Lúgoson el­
tölteni. A hat hétre 1500 frt bérlet, 300 írt 
városi s 300 frt állami subventió adatik az 
igazgatónak. Igazgatónk ez ügyben még nem 
határozott.

* Northon kutak Zomborban. 
A millenium emlékére megszavazott négy 
korthon féle kút egyikének a fúrását az el­
múlt hetekben megkezdték. Nagy deszkabő­
dé jelzi a honvédkaszárnya álellenében a 
munkálatok folyását.

* UJ marharakodó állomások. 
A földművelésügyi miniszter megengedte, 
hogy a magyar lolyam és tengerhajózási 
részvénytársaság vonalán Baján, Német-Pa 
lánkán, Apatinban, és Újvidéken marhara­
kodó állomások létesitessenek.

* Cirkos Henry. A nálunk is elő­
nyösen ismert Henry féle circus december 
2-án kezdi meg előadásait Újvidéken. A 
társulat kitünően van szervezve s tagjai mind 
elsőrangúik.

* A. ragadós állati betegségek 
állása Bács-Bodrog vármegyében, novem­
ber 24-én. Takonykór: B.-Petrovoszelló 2 
udv., Bajsa 1 udvar, Cservenka 1 u., Gaj- 
dobra 1 u., Katymár 1 udv., Ö-Becse 4 u., 
Petrovác 2 udv., Uj Palanka 1 udv., Zenta 
2 udv., összesen 9 község 15 udv. Ragadós 
száj- és körömfájás: Bács-Doroszló 30 udv., 
összesen 1 község 30 udvar. Himlő : Bajsa 
1 udvar. Karavukova 5 udvar, összesen 2 
község 6 udvar. Rühkór : Bács Petrovoszelló 
1 udvar. Sertésvész : Ada, Béregh, Gajdobra, 
Krusevlya, O-Verbász, Pacsér, Veprovácz, 
összesen 7 község.

* Almási szocialisták Sískovics 
nagy birtokosnál. Van B.-Almáson pár 
száz szocialista, akik vagy nem akartak dol­
gozni aratáskor, vagy ha dolgoztak is, ke­
vés hasznot kaptak. S most, hogy a tél kü­
szöbén van, hajtja őket a fokozodo hideg 
és az üres gyomor, hogy kereset után lás­
sanak ők is. A napokban monstredeputáci- 
ója járt ezeknek a hoppon maradt szocia­
listáknak a B.-Almáson időző S i s k o v i t s- 
nál munkát kérni. Abban a reménykedésben 
voltak, hogy S i s k o v i t s, aki aratáskor 
hallatlan gazdagon fizette a munkáskezet, 
most is azt fogja tenni. Siskovics a 
meghunyászkodott szocialistákat atyailag ío 
gadta ugyan de kijelentette, hogy ő egyma­
ga annyi munkát most már nem adhat, hogy 
annyi szocialistának legyen télire velója ; ha­
nem hogy a zsákutcába szorult elégedetlen­
kedőket ne engedje el magától minden re­
ménykedés nélkül, megígérte nekik, hogy 
majd beszélni fog a vármegyével. Evvel a 
monstre-deputáció távozott. 

* Gözmalomegyesület B.-Almá­
son. Bács-Almásról üdvös mozgalomról ér- 
resitenek bennünket, A mozgalom célja egy 
részvénytőke összehozása, a melyen a rész­
vényesek gőzmalmot állítanak B.-Almáson. 
A mozgalom élén gróf Teleky József és 
a b.-almási kér. takarékpénztár állanak.

* Közbiztonság: Csantavéren. 
Csantavéren kedden este (nov. 23-án) egy 
mezőkövesdi disznókereskedő a 9 órai vo­
nattal haza akarván menni, a nagyvendég­

lőben megbízott rgy embert hogy szerezzen 
neki kocsit az állomásra. Szerzett is. Egy 
csantavéri asszonynyal csaku yan kocsira is 
ült s kihajtatott a vasúti állomásra. Amint 
a község határában levő kúthoz értek, egy­
szerre előrohan 4 utor.álló betyár s botok­
kal kezdték ütlegelni a szerencsétlen embert 
aki erre eszméletét veszítve üléséről a ko­
csiba esett. A kocsis: névleg Varnyú Antal 
épen ekkor lassan hajtotta a lovakat. A ve­
lők ment asszony latva a veszélyt, kiragadta 
a kocsis kezéből az ostort s a lovak köz. 
csapott, mire ezek vágtatva tova futottak a 
helyszínéről. A csantavéri állomáshoz érve, 
a mezőkövesdi ember azonnal jelentést tett 
az áhomasíőnöknél, ki rögtön sürgönyileg ér­
tesítést tett a csendőrőrsvezetőnek. A zsan- 
dárok rögtön ki is vonultak s a vizs­
gálatot megindi ották. Mivelhogy az asz- 
szony kijelentette, hogy a 4 útonálló közül 
kettőt megismert, — a zsandarok még az 
éjjel a kettőt el is fogták. Az ügy át lett 
adva a bitóságnak s a vizsgálat folyik.

* Előmunkálati engedelmek 
meghosszabbítása. A kereskedelemügyi 
miniszter a nagykikinda-nagybecskereki he­
lyi érdekű vasút részvénytársaságnak, a vas- 
utjának Török-Becse Aracs állomásától Ö- 
Becse állomásig, továbbá O-Becsétől Gom- 
bos-Bogojeva állomásig, esetleg Ö-Beesétől 
Gombos-Bogojeva állomásig vezetendő gőz 
mozdonyu helyi érdekű vasútvonalra, nem­
különben egy Török-Becse-Aracs állomása 
tói a Tisza partjáig, továbbá O-Becse állo­
mástól O-Sztapár állomásig s innét Apatinig 
vezetendő helyi érdekű vasútvonalra és vé­
gül a tervezett óbecse gombosi helyi érdekű 
vasútvonal Kula állomásából kiágazólag Zom­
bor állomásig vezetendő helyi érkekü vasút­
vonalra a meghoszabbitott előmunkálati en- 
gedelmek érvényét a leirattól számítandó 
további egy év tartamára meghosszabbí­
totta.

* Megszüntetett hajójárat. A 
magyar folyam és tengerhajózási részvény­
társaság igazgatósága közhírré teszi, hogy a 
Baja és Apatin közötti vonalon fekvő Vörös­
mart állomást az alacsony vízállásra valamint 
az előrehaladott idényre való tekintettel fo­
lyó hó 26 án megszüntette.

* Indiai misszionárns a Bács­
kában. Uj verbászról írja levelezőnk : Igen 
érdekes vendég tartózkodik jelenleg közsé­
günkben. L i m b a c h Sámuel ez, svájezi, 
Herisan városából való miszionárus, tagja a 
baseli angol misszionárus intézetnek, ki nyolez 
évet töltött Indiában mint hittérítő. Li ói­
ba eh mostan sorra látogatja meg a bács- 
szerémi espereskerület német községeit, a 
hol az evangélikus templomokban rendesen 
nagyszámú hallgatóság előtt nagyon tanul 
ságos előadásokat tart, melyeknek tárgya az 
angol misszió jelentőségéből és annak fényes 
eredményeiből van merítve. A nagyhatású 
prédikácziőkat L i m b a c h saját, az indusok 
között szerzett élményeivel fűszerezi. L i m- 
bach lelkipásztor a Bácskában már tizenöt 
községet látogatott meg és mindenütt lelke­
sedéssel és nagy szívességgel fogadták. In­
nen S z u r c s i n, szerémmegyei községbe 
utazik, a hol egy misszionárus templomot 
fog felszentelni. Ezután ellátogat még több 
tiszántúli községbe és végre Horvátországban 
befejezi utazását.

* Becsületbeli kötelesség;. U r- 
bán György zentai 28 éves nős férfi f. hó 
16-án az elsókertek egyik szőlejében szivén 
lőtte magát. Hátrahagyott leveleiben, melyet 
családjához s dr. L e n d v a i Mór városi 
tiszti orvoshoz, mint halottkémhez intézett, 
azt állította, hogy becsületbeli kötelességből 
követte el öngyilkosságát.

* Elütött pályafelvigyázó .Rit- 
s c h c I József baja-bikityi pályafelvigyázó f. 
hó 23-án kézi hajtányon jött haza Bikityről és 
már a 23. szánni őrházhoz ért, hol a drezi- 
nat a sínekből kiakarta emelni, midőn, a Sza­
badkáról jövő 4702. számú személyvonat 
utolérte és a pályatestről lelökte. A pályaőr 

vészjelzésére a vonat megállott és a kalau*  
az utasok segélyével felkereste R i t s c h e 1 tr 
ki szerencsére csak kisebb zuzódásokat szen­
vedett. Elhelyezték egy kupéban és Baján 
lakására szállították, hol orvosi gyógykeze­
lés alá vétetett. A hiba a pályafelvigyázót 
terheli, ki tudva a személyvonat érkezéjét, 
mégis a síneken maradt.

* Alapkő letétel. Az ó-becsei sza­
badság szooor végrehriió bizottsága G ö n- 
c z y János erélyes elnöklete mellett nemcsak 
az alapozási munkálatokat teljes erővel meg­
kezdte, de a tegnap délután tartott ülését ?n 
az alapkő ünnepélyes letétele iránt is intés- 
kedett már. Ez ünnepély kedden délelőtt 11 
órakor lesz, amik r zeneszó mellett okmány 
és nagyobb adakozók névsora lesz egy 
üvegpalackban elhelyezve. Ez alkalommal a 
szobor helye fel lesz di izitve. Az ünnepélyre 
a testületek atiratilag, a közönség falragaszok 
utján lesz meghiva. Beszédet mondanak; 
Gonczy J elnök, Csupor Gyula ügy­
véd Ezután következnek a kalapacs ütések. 
— A bizottság ezután felkéri a nagy bizott­
ság elnökségét hogy a gyűjtés eredményéről 
kimutatást adjon. A vállalkozók köteleztek 
magukat a szobrot 1898. márczius 14 éig 
teljesen felállítani, a mi ha nem történnék 
meg, íeljogositják a bizottságot számlájuk­
ból 500 irtot levonni. — így tehat most 
már bizton remélhetjük, miszerint a szabad­
ságharc/. 50 éves jubileumát eme emlék 
leleplezésével ülhetjük meg méltóképen.

* Bezárt iskolák Ó Becsén. A 
gyermekek között jarvanyszerüieg fellépett 
kanyaró és vörhely miatt a róm. kát. össec.s 
iskolák és az ovodák nov. 24-ín, deczem- 
ber 4-éik bezárattak. Egyes osztályban 20 — 
25 tanuló fekszik kanyaróban. A szülők figyel­
mét felhívták a legnagyoob óvatosságra, mert, 
kezdetben enyhe lefolyású baj múlt héten né­
hány esetben halállal végződött. Több mint 
300 beteg van bejelentve. Éppen igy Baján 
a tisztifőorvos jelentése szerint a kanyaró 
járványszerüen fellépvén, a polgármesteri hi­
vatal intézkedett, hogy áz összes elemi isko­
lák, ovodák és gyermekmenedék házak egye­
lőre 14 napra bezárassanak.

* A bács-Petrovoszellói csendőr­
ség sikerült fogást tett a múlt héten. Egy 
tolvaj szövetkezet nyomára jött, a mely do­
hány csempészet czimén rendszeres tolvajlást 
űzött. Tóth Imre temerini Palatínus
J. petrovoszellói és Lakatos János óbe­
csei dohány csempészek kocsin elmentek a 
bánáti Jázovára és ott a dohány vásárlás 
mellett több zsák lisztet és zsírt loptak, a 
mit kocsira téve egyik társukkal előre küld­
tek, mig ők útközben körül néztek. Jázo- 
ván a gyanú a dohányvásárlókra irányult, 
miért is sürgönyöztek a petrovoszelló: cs. ii- 
dőrségnek, a mely a telt kocsival érkező 
tolvajt el is csípte. Később a társakat is és 
beszállították őket O Becsére a járásbíróság­
hoz. Kiderült, hogy ezek voltak, a kik a 
M r á v i c s koc isát megállították, hogy őket 
Csúrogra vigye. Lakatosnál revolvert is 
találtak, a melyről beigazolódott, hogy a 
tavaszon történt bolt lopások alkalmával 
Riegertől eltűnt revolver. Most ez ala­
pon nj omoz tovább a rendőrség s bár L a- 
ka tos még most tagad, de már a kide­
rítéshez meg van a fonál.

Színház.
V a s á r n a p. nőve ni b e r 28-án I > o- 

k o r József n <5 p s z i n ni ű v é t M ária 
bátyját adták elő. Az öreg Dumas- 
nak az ö magyar tisztelői egyszer egy 
szépen kitulipánozott hófehér halina szűrt 
ajándékoztak. Nagyon megörült neki, vál­
tig nézegette a ezifra jószágot, már-már 
ruházati eszköznek vélte egyszerre csak 
szemébe ötlenek az ökölnyi piros posztós 
gombok mindakét oldalon, de gomblyuk­
nak se Ilire se hamva, no inog az ujjak 
is alaposan be voltak varrva. A már bi­
zonyos, morfondíroz a bohémek ősapja,
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talmat csak odavetőleg jelezzük. Egy kor- 
mányzó neje éjfél után egy katonatiszt szo­
bájában, hogy sógornője szerelmes leveleit 
viszakönyöregje, egy haldokló tüzér, kia 
halálküzdelmében megrabolnak a kórház­
ban. Egy gróf a ki nejét gyanúsítja es 
dühében a betörő gyilkosnak odadobja 
gyermekét, hogy vigye ahova akarja. Ké­
selés, rablás, gyilkosság ismét betörés, is­
mét gyilkosság stb. stb. Ez mind a szín­
padon saját szemmünk láttára történik es ; 
hogy az ilyen dögleletes millieuxban föl­
nevelkedett két fiú irtózik a lopástól, ir­
tózik a hazugságtól. A milyen undorító 
annak az emberi salaknak irtózatos , vad­
sága ép olyen émelyítően édeskés ez 
a végtelenül ostoba ideáJizmus. Hiába a 
lélek igazi műveltsége manap is vajmi 
ritkán észlelhető. A nagy tömeg Ízlésének | 
most is jobban megfelel ez a darab vagy 1 
a Molnár és gyermeke, mert hamar hoz- j 
záférkőzik alant járó felfogásához és pa­
rányi értelméhez, a mint hogy mindig is 
könnyebb volt leinni magát vagy párbajt 
vívni, mint Önzetlenül szeretni felebarát­
ját vagy egy tudományos problémát meg­
oldani. Nem is lesz, nem is lehet ez más­
kép mig a nevelésügy utolsó helyen áll 
az államok gondjai között.

Az előadás jó volt. Bodrogi Lina 
remekül játszott. Minden mozdulata, min­
den szava helyén volt, alkalmazva. Ez már 
nem mondható sikerült sablonos játéknak, 
hanem igaz művészetnek. Majdnem méltó 
partnere volt Ferencziné, a ki szinte 
meglepett bennünket ügyességével. F e- 
r e n c z i elég jól, P a 1 á g y i és D a r ó- 
czy Ilka kissé bágyadtan játszottak. ( 
K e n d e Paula és P i n t. é r hajlíthatta- , 
nul merevek voltak és kühl bis ans Herz ' 
pinán. Egészen telt ház volt.

Kedd e n n o v e m b e r 30-án B o- ! 
kor József n é p s z i n m ű v ét a T é- 

! 1 e n-t a d t á k el ő. Közepes előadás, 
1 közepesen látogatott ház előtt. Ha már 

eddig is meg nem győződtünk volna arról, 
hogy társulatunk igen jól adja elő a nép­
színműveket. akkor ezt az előadást is a 
jobbak közzé soroznék, de igy kissé el 
vagyunk kényeztetve és nem szeretjük a 
retrograd haladást. Egyúttal kérjük az 
igen tisztelt hölgyszereplőket, toldják meg 
bokorugrós szoknyáikat vagy két három 
tenyérnyivel. Igazán nem tulhajlott prii- 
déria indít bennünket erre a kérésre, {ha­
nem az a meggyőződés, hogy hazánkban 
sehol sem látni ilyen paraszt viseletét, no 
meg az is, hogy igy a hogy eddig volt 
nem is mertek, nem is bírtak egy kicsi­
két lehajolni. Szegény Kunhegyiné kínos 
vergődését sajnálkozva szemléltük, külöm- 
ben, ha igaz a mit Reviczky Etel mó­
kázva sejtett, no de nem baj refrainü nó- 

( tában, hogy „megint megyünk kereszte­
lőre" akkor jobb is ha egyáltalán nem 
lép föl.
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hogy ember ezt magára nőm veheti, hát 
kösz kö szid? végre kisütötte, hogy ez 
aligha lehet más, mint valami magyar 
szőnyeg és büszkén mutogatta M un­
káé sy na k, milyen jól fest az a micso­
da az őkerti filagoriáján — fedél helyett. 
Szakasztott mása ennek az igaz históriá­
nak az a másik, a melyik Szegeden tör­
tént busz év előtt a nagy árvíz után. Az 
ajándék ruhákat osztogatták ki a város 
urai és egy tanyai czivisnek, gondolom 
Söjtíir N agy uj András volt a neve, egy 
veritábilis klakkot nyomnak a kezébe. 
Ugyan mi a fránya lehet e, fordul az 
anyjukhoz. Ez ni, hát mi más lönne lei­
köm mint tácza. Aztán minek a ?. Hát 
ezön adják az uraknak a poharat, igy ni, 
és ekkor már egy vízzel teli poharai tett 
a sima lapra és odanyujtja az urának, de 
e közben valahogy hozzáért a rugóhoz és 
a kalap teteje fölpattanva magasra dobja 
a poharat. No hát vizetnelfi masina az, 
anyjuk, szállott nagy nyugalommal Söj- 
tör Nagy uj András. Így vagyunk mi 
a mi népies színműveinkkel. Az egyiken 
szépen sujtásozott magyar motívumok 
vaunak, de a párisi levegőben csak ház­
födélnek való, a másik egészen helyes 
szalonérzelmeket oktroyál Söjtör Nagy- 
uj Andrásra, de ő kelme nem veszi ma­
gára a vizemelö gépet. Hogy a szinlapon 
föltüntetett versenyről se hallgassunk, 
hát Mária bátyja is és a G y i m e s i 
vadvirág is magyar suba, csakhogy 
Bokor darabja Budapesti munka a G é- 
c z y é pedig Szegedi. Mindakettő remek­
be készült és habár egyik sem telel meg 
tökéletesen a ezéhmesterek kívánságának, 
mégis csak a G é c z y darabját tartot­
ták előbbre valónak és mi is azt hisszük 
hogy ez a tartósabb munka, ha nem is 
tagadjuk, hogy a Bokorén imitt-aniott 
több a czifraság. A gyöngébbek kedvé­
ért megjegyezzük, hogy ez a subahistó­
ria csak hasonlat, ne hogy úgy járjitik 
mint tavaly, a mikor egy műkedvelői elő­
adásról Írván, a hölgyeket órákhoz hason­
lítottuk és valakinek fúrta az orrát az óra. 

Az előadás a jobbak közé tartozik. 
Bodrogi Lilla nagyon jól játszott. Ezt a 
tehetséges színésznőt gyakrabban kell fog­
lalkoztatni ; mert a közönség élvezettel 
nézi szép játékát. Reviczky Elölnek 
előnyére lesz, ha mérsékelni fogja tempe­
ramentumát. Kende Paula nagyon ked­
ves megjelenésű lányka, do a szerepet 
meg kell tanulnia és nem csupán elmon­
dania, hanem szívvel lélekkel személyesí­
teni a színpadi alakot. A férfiszerepek egy­
től egyig jó kezekben voltak, csak Ha­
lágy i forgott kissé nehézkesen a nem 
neki való levegőben. Általában úgy lát­
szik, hogy társulatunk fő főerőssége a nép­
színmű, iSgjna 1 a közönség épen ezt nézi 
legkevésbbé. Igazán kár, hogy igy van.

H é t f fi n, n o v e m b e r 2 9 • é n elő­
ször adták elő A két tacskót. 
Delacour és Greville-től. Ha tőlünk kér­
dezték volna hogyan fordítsák a Des deux 
gosses-t magyarra, azt tanácsoltuk volna, 
hogy igy : a két fiókmákvirág, mert a mi | 
nyelvjárásunk szerint, a tacskó szó inkább 
beczéztető és kissé lenéző, de határozot­
tan szalonképes, és csak a mákvirág | 
fejezi azt ki, a mire itt szükségünk van.

A darab maga valóságos Sue Eugen I 
redivivus, a hírhedt és sokaktól olvasott i 
Párisi titkoknak színre hozatala. A mos­
tani század közepe táján dívott franczia ‘ 
rémregény, a Sue, Gaboriau és Ponson du ; 
Terrail realisztikusnak hirdetett, de való­
jában ultraideális ujságregényei úgy lát- } 
szik ismét kezdenek kísértem: Talán ha a 
mi édes nyelvünk akalniasubb volna ar­
ra, még a hamisittatlan tolvajnyelvet is 
elzengik nekünk a világot jelző deszkák­
ról. Szerencsénk, hogy a párizsi moh ná­
lunk csekély számú egyén által van kép­
viselve és igy lehetetlen, hogy fővárosunk­
ban csak félszer annyi előadást is érjon az 
a darab, mint az ambitpi színházban. A tar- ,

Levelezés.
Apafin, 1897. évi nov. 29-én.

Műkedvelői előadás Apafii:bán.
Mint minden évben, úgy az idén is meg­

tartotta az apatini casino-egyesölet szokásos 
táncmulatságát. Az idén a dalárdával egye­
sülve még műkedvelői előadással kívánta fo­
kozni az élvezeteket. Folyó hó 27-ike volt a 
nagy nap, emeljen a legszebb anyagi siker­
hez a fényes erkölcsi diadal is csatlakozott.

Karczag ,A kis mama4 cimü egy felvo- 
násos vigjátéka és Szép fal udy Ödönnek 
„A regény vége' cimü egy felvonásos vig­
játéka került színre. Az első darabban E c k- 
h a r d I Anna és (özv Kocsárdiné) L a n g e r 
Nina, kisasszonyok és Boross Jenő cs 
Pukács Gyula urak játszottak lelkesen és 
pompásan. A második darabban Langer 
Nina, G I a t z Mariska és Rátái Micike ur- 
hölgyek valamint dr. Mészöly István és 
Kiessék Pál urak mulatták meg. hogy a
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műkedvelés terén is igazi hatásokat lehet el­
érni.

A hölgyeknek — fellépésükkor - egy- 
egy gyönyörű virágcsokor nyujtatolt ál. Az 
előadás végén orkánszerü tapsokkal hívták ki 
Kopp i.dön súgót, kinek a rendezésben 
elvilázhatlan érdemei vannak. Neki köszön­
hető tulajdonképen az egész, előadás sikere 
valamint annak létrejötte is.

Az eslnek anyagi sikere kitűnik abból, 
hogy körülbelül 100 frlnyi tiszta jövedelem 
volt. Felülfizetlek: M a y e r család 2 frt, 
G I a t z István I frt, K a u f m a n n J. 1 frt, 
Pukács Antal 1 frt, B o hu s s Teofil 1 
frt, W e i n d I József 1 Irt, ilj- B c c k e r 
Ferenc 1 frt, Özv. Schüfierné 1 frt, 
A m a n n Bálint 1 frt, Bakács Jakab 1 
írt és Rátái Tivadar 1 frlol.

Ezek után következett a táncz.
Sokkal nagyobb volt a szép, intelligens 

bölgykoszoru, mintsem annak minden egyes 
virágát névszerint megnevezni lehetséges len­
ne. Az egész társaság kitünően mulatott. A 
tánc kivilágos kivirradlig tartott.

N. n.

Irodalom, művészet.
— A mag.ar mabadsdgharcs kéje:. bib­

i-iája. Most vasárnap jelent meg dóka i, 
Bródy és Rákosi 1848-anak második füzete, 
mely méltó folytatása az elsőnek. A mű- 
immár elhagyja az előkészítő események 
és alakok tárgyalását s a forradalom tör­
ténetének forró levegőjében él. Wesselé­
nyi két arczképe után Kossuth követté 
választatásának képe következik azután 
az európai forradalmak sora, a mint Pa­
risból kiindulva felénk hömpölyög. Lát­
juk a felbőszült nép rohannál a Palais 
Royalra, a boulevardi táborozást, a nép 
dühöngését a trónteremben, a mint tép- 
desik, czibálják a trón kárpitját s a falak 
szőnyegeit. Azután Zamartine és II u g o 
Viktor medaillon képe ötlik szemünkbe ; 
mindkettő a híres Augers reliefje után 
készült. I átjuk a francziák megújult al­
kotmányának, a köztársaság kikáltásának 
fényes ünnepét, meg a magyarok küldött­
ségét, a mint a párisi uj kormány tagjait 
üdvözlik. A füzetet megint egy oldal pom­
pás gúnykép zárja, valamenyi a megbu­
kott, Metterni ebből űz csúfot. — A har­
madik füzet márczius 15-ikével fog foglal­
kozni. Alig várjuk, hogy olvashassuk, 

! hogy láthassuk. Az 1848, melyben 1200 
kép lesz, mindösszesen 30, egyenként 30 

' kros füzetekben jelenik meg. Tehát az 
, egész munka ára semmi körülmények kö- 
| zott nem lesz több 9 írtnál. Erre köte­

lezte magát a kiadó; a „Révai Testvérek 
irod. Int R. T. Az egyes füzetek kapha- 

: tók a helybeli könyvkereskedésekben.
— Tdris sscnsáciöja. A francia főváros 

szenzációja az ördögsziget magános lakó­
jának : Dreyfus kapitánynak a pere. 
Nap nap után’ változik a per képe, m« 
Dreyfus bűnös, holnap ártatlan, ma 
Dreyfus bűnét Valsin-Esterházy 
gróf követte el, a ki se nem gróf, se nem 
Esterházy, holnap Walsin-Esz- 
terházy tisztára mossa magát s gróf- 

■ ságát s származását senki sem kétel­
kedik. A ki e fordulatot a perben előidéz- 

I te a franczia szenátus alelnöke: Scheu- 
rer Kesztner volt, aki a francia parla- 

i mentariumon e kiváló alakjának, a kinek 
I nevét most európaszerte emlegetik, arc- 
1 képét e héten közli legelső szépirodalmi 

hetilapunk az Ország-Világ. Ez az egyet- 
len hetilapunk, — mely hűen betölti lűva- 
tását, hű krónikása az eseményeknek, irás- 

, bán és képben közli azokat, azonkívül 
, hétről-hétre irodalmunk előkelőségeitől kö- 
i zöl verseket és novellákat. Ezt a tártál- 
1 mát méltán egészítik ki pompás képek, 
j az Ország-Világ rovatai, amelyek tele 

vannak érdekes közleményekkel. Kará­
csonyra szebb s jobb ajándékot nem ad-
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hatunk az Ország-Világnál. Előfizetési ára 
negyedévre 2 forint. A ki ezt az össze­
get most beküldi, újévig ingyen kapja az 
újságot s megküldik neki az Ország-Világ 
karácsonyi ajándékát is. Mutat vány számo­
kat kívánatra küld a kiadóhivatal, a mely 
Hold-utcza 7. szám alatt van.

A „Vasárnapi Újság" november 28- 
iki száma 25 képpel s a következő tarta­
lommal jelent meg : „II e r c z e g h Mihály 
a budapesti tudomány-egyetem rektora" 
(arczképpel). — „Fiam emléke." „Ismét 
czigány." Kötélmények gróf Zichy Gé­
zától.— Regény tár: „A puszta világából." 
Vas Gerebentől (Neógrády Antal rajzai­
val)— „Híres aszonyok: Maintenon asz- 
szony" (képpel).—„Az Eszterházyakról,"— 
Marcziányi Györgytől. — „Sürgöny és tele­
fon sodrony vezeték nélkül." Varjas Ká­
roly tói.—„Az iparművészeti muzeummeg­
nyitása" (képekkel Weinwurm fényképei 
után) — „A mesterségek különösségei."— 
„Az",Uj-épület„ pusztulása,, (képekkel az 
„Uj-épület" kaszárnyáról). — „Leoncaval 
Jent(arczképpel). Kereszty Istvántól.— "Az 
osztrák képviselőházból „(arczképpel).— 
Dreyfus raboskodásának helye,, (térképek­
kel) Franczia-Guvanáról és az „Üdvszige- 
tei„-ről). — Irodalom és művészet, Közinté­
zetek és egyletek, Sakkjáték, képtalány, 
Egyveleg stb. rendes heti rovatok, „A Va­
sárnapi Újság,, előfizetési ára negyedévre 
1 frt „Politikai Ujdonságok-„kal együtt 
3 frt. Megrendelhető a Franklin- Társulat 
kiadóhivatalában (Budapest IV., egyetem- 
utcza 4. sz) Ugyanitt megrendelhető a“Ké- 
pes Néplap", a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre eank 1 frt, 20 kr.

— Felhívás a megye tantestületeiket. 
Folyó évi deczember hó 8-án tartja meg 
a központi választmány érdemleges ülé­
sét arra nézve, hogy a vármegyei, közs. 
tanítóegyesület tulajdonát képező tanügyi 
szaklap programmját megállapítsa, szer­
kesztőjét és szerkesztő bizottságát meg­
válassza és egy oly tanügyi orgánum­
nak fektesse meg alapját, mely az egye­
sület valamint az egyesülettel működő 
körök hivatalos közleményeinek felölő­
lésén túl szolgálatában áll a vármegye 
területén fennálló szűkebb és tágabb kö- j 
rü tehát az óvodától kezdve fölfelé kép- ! 
viselt népoktatási intézeteknek, azok ér- • 
dckei megóvásának az iskolák intensivcbb i 
fejlesztése czéljából oly termékenyitőleg | 
képző hatású szakfelszólalásoknak ; hű re- ‘ 
gisztrálója az országos tanügyi mozgalom­
nak s összekötő kapocs a hazai népokta­
tást képviselő „Országos Bizottság" nyil­
vános ténykedésének.

A lapnak anyagi fen tartása biztosít­
va van az egyesületnek Újvidéken tartott 
közgyűlésében felajánlott subventióból ; 
szellemi értéke a tanítóegyesület kezében 
fekszik. Ez utóbbit a kifejlett és magas 
színvonalon álló tanügy szakirodalom nap­
jaiban azon tapasztalat alapján állítjuk 
a mi meggyőződésünk, hogy közszolgálatot 
teljesítő lappá a megindítandó egyesületi 
közlöny is csak azon esetben emelkedhe- 
tik, ha termelése az ön ki fej tő rendszer med­
rében halad, a tényleges szükségek jo­
gos óhajok és kivánalmaknak s mindenek 
fölött még az igénytelennek látszó felszó- 
alásokat se mellőzve — a szakszerűség el- 
véu talapul.

Tisztelettel kérem fel a tok. Tanító­
testületet, szíveskedjék engemet decz. 5-ig 
arról értesíteni: kik volnának kebelükben 
azok, kiket a lap szellemi támogatására 

megnyerhetünk s milyen irányban jelent­
kezett az illető tagtárs urnák eddigi tan­
ügyi munkálkodása?

Kelt Bezdánban, 1897. évi november 
hó 26-án.

Molnár Ferencz
a m. t. egyesületi elnök.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1897. évi okióber hó i-iöl.
Érkezés. Indulás.

Szabadka felől: Szabadkára
6 őr t 45 perc-' re{». 6 ór 1 46 p réz. reg.
3 34 » délután 1 1 » 54 » délben
8 > 34 > este 8 . 35 . este

Gombos felől : Gombosra :
4 Óla 39 perc' reg 6 or.i 55 p re/. re.,..
i » 47 » délben 3 > 41 » délután
8 > 25 » este 8 > 41 » este

Baja felöl : Bajára:
6 óra 25 perc/, re,’. 7 óra 05 perez reg.
3 > 24 > délután 4 » 05 > délu'an

Újvidék felől: Újvidékre :
6 óra 30 p< IC' reg. 2 Óra 30 p- rcz reg.
7 > 18 » t ste 3 > 51 > délután

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád, 
köz- és váltó-ügyvéd.

Kiadó-I.iptul ajdonos : Oblát Károly.

Ahipittalott: 1865-ben.
A legjobb uj és kijátszott 

zomouAk 
piniilnék í- liuiinotiinmok 

|e^o'c-clduin l/aphiilok, tökéletes jót- 
aiias mellett

hírneves zon -orat-ladá i és kölcsönző 
intézetében

Budapest, IV , Kigyóiitcza 7. sz. 
Schiedmayer és fi i. leghíresebb zon- 
tjoiak és Thuii'i i> Or m C 
dűli képviselői.* i viliig legjobb és 

lejolc-ó.»<» hartnonium ti 
A r j c g y z é k ing y e n.

8
Heckenast Gusztáv

I

Suchard-chocoládé és kakaó. J 
Elöíoidult tévedések kikerülése vé- 
gett, a nagyérdemű közönség arra 

fi/yehneztelik, hogy

Suchard Ph. X
az ú ■ynrvezetl 

töredék chocoládét X 
scin nem jj art a, sem a forgalomba 
nem hozza. A Suchard Ph.-féle * 
chooolédék csakis tisztén és £ 
—mint ismeretes — csak Sta- ® 
niol-csomag olásban a gyári w 
jelvénynyel és aláírással el- • 

látva, szállittatlk. A

* czelli
Gyomor-

B nagyszernél) hatnak gyomor bajoknál. 
R nólkOltfzhotollen és ÍHolánotnn ismeretes 
R házi és népuzer.
S A gyomorbetegség tünetei: étvájy'.s 
9 lanság, gyomorgyengeság, bűzös lehelet, 
ffi IJfuJfíátj, savanyú, felbfiüögés. hasmenés, 
y? lyamorégés, feleslege?, nyállrskiválasztás, 
S fárgasíg. undor és hányás, yotnorgBrcs 
® szdkUiés.
u Hathatós gyógyszernek bizonyult 
m l jlájásnál. a tnonynylben ez a gyomortól 
g szármázott. fycnMjrfulterhfttásAél ételekkel 
jg és italokkal, giliszták. májba|9k és hámor­
ra r'oldáknái. j
W Említett bujáknál a IflrórlHer.eíll 
K g,joiH«) e*e|»prk évek óta kitü 
u nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
j bizonyítvány tanmiit. Egy kis üveg ára
5 használati utasítással együtt 4a) kr., nagy 
FI üveg ára 70 kr.
6 Magyarországi főraktár: Török
ti gyógyszertára BBudsspeist,
S Király utcza 1í sz.
N A védjegyet Aa aláírást tüzetesen 
H tessék megtekinteni! Csak olv cseppeket 
E tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
9 zöld szalag van ragasztva a kesvitö 
B aláírásával (C. Brády) ás ezen szavakkal: 
9 .Valódiságát bizonyítom*.
g A MáriaczelU gyomaisappak valódién
U kaphatók.

I
Gallé E es Scbvartz Emil Temesvári J. gyógy- 
isortáraban Zombor Kátay J gyógyszortara- 
t>an Apatm. Raiegh Gy. gyögysie tárában 
Potrovo.zcltó cs Br.inl.ovits L. gyógysserta- 
rálian Szt.-Tm

A „Bécsi 4 biztositó társaság zombori főügynöksége, 
valamint „Bank Bizományi Üzletem44 részére 

jól dotált ÜxIetszeraEŐket alkalmazok
Engel Manó Zombor,

Kossuth Lajos utcza 164 sz. I emelet
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ÉNWEE mólt 
női- és férfi-divatáruk újdonságok tára Zomborban.

5
A 11. é. közönségnek becses figyelmébe, hogy mim minden 

évben, úgy az idén is
deczember hó 1-jétől 2ö-ig

nagy karácsonyi vásárt

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X
X
X

rendezek, a midőn az összes raktáron levő áruk 
tetemesen leszállított árak mellett 

adatnak el.
Kész női fehérnemiiek

u. m. eorsettek, Ingek, szoknyák, bugyogók,

5 vászon-, chiffon- és selyem-áruk
teljesen kiárusittatnak.

M eddig megjelent t wrorat <5et»« 40 kötet 
4 urtilmi össtesen 800 ojomtatott ken.

Teljes tisztelettel

Engel Mór.
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REVRI TESTVETEK
IRODALMI INTÉZET RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

könyvkereskedés® által (Budapest, Yáczi-utcza 1. s7.)
=| valamint minden könyvkereskedésben kapható [=

JÓKAI Mór összes müvei
A sajtó némely nyilatkozata Jókai Kór összes müvei nemzeti diszkiadásáról.

...... art múvcioÖÍ e've- 
t.<'iiísngokert, melyekkel 

yjrxr'K1 41. a ragyogó 
ér t. melyekkel kepxolete 
n gtelt, a lelkcwedéscrt, 

ly lei. Hiányozta, a mély han­
gulatukért mélyek reá átómlöí- 
lek, a kényekért, melyénél az l 

eszközei a leiekből fa- i

észnek, mely eleiében nagy mű ve­
ket és életevei korszakot alkot.

Jókai nélkül sem a mai iro­
dalom, sem annak szerencsés 
tovább fejlődése, sem köz.ön- 
sc.je, ennek fogékonysága, szín­
vonala nem képzelhető. Az ő 
termékeny és termékenyítő szel­
leme csinált a magyar elbeszé­
lésnek piaczot. szoktatta magy.n 
könyvhöz az olvtr <•!< • zazezri-;'. 
az alul, hogy ncpszeiüve len. 
népszerűvé tette r . irodaimat s 
Az ó nyomán járt, tőle tanult a 
többi mind, a ki ma Írni tud - s 
olvastatik. Jókai a tölgy, 
lömül faiskolája, erd>>k-.i 
tánndt a H/.epirud |..n,n.i 
szólva m.i;; i.ul. AtyutnrM 
mintaképín** mit’ Jókai

mindannyiunknak az Irán művé­
szetében. Tekintsetek el k ma­
gyar fizé; próza termékei közt 
attól a kettőtől,a mit ő c fel--.az 
esztendő alatt megirt; ■«ál.v,s/.«- 
toi: cl őt és hat Itvántaira
a modern 
tó! : mi n 
lói »•„ ;; 
ktntely ‘t. 
kimondjuk. I 
sz-t'in idegen mintrkn! I;.

1. Kedély aranykor*. 
1/3. Török világ Magyar­

országon f/ll.
</»- Egy magyar ná- 

bob I/U.
3. Kárpáthy Zoltán.
7. A janicsárok vág- 

napjai. — Feltár 
rózsa.

3. Hétköznapok.
3. A régi jó láblabfrák.

10. Csataképek a ma­
gyar auAaáaág- 
h ereiből.

11/13. Dekamaroal/n. 
14. Árnyképek.
13. Szegény gaaUgvk. 
MMápvöág.
tV. FoUUkai divatot. 
ML Sírnom aagafe. 
A Vám köayv. 
B. MárMg^w

21. Hangok a vihar után. 
12. Vadon világai.
23. Erdélyi kepeit.
24. Uj földesur.
25. Milyenek a nők. - 

Milyenek a férfiak.
26/27. Egy az Isten l/II. 
28. Mire megvénülünk.
80/30. A kőszívű ember 

fial I/n.
3*. Ab elátkozott család. 
32/33 Névtelen vár l/U. 
M. Felfordult világ.

tssak honából.
A debreozeai lu- 
aatikus.

36. Szélcsend alatt. As 
áléiból elletve.

a. A magyar elöld ókból, 
így aMseayi kaj- 
NÍ.

■T. NoveáMto.

knaztottak.az egészséges kacsa] 
ért, melyre tiszte humorával meg- 
enyhiti'ti. Ölven ev óta buzog a 
forrás, kiapadhatatlan bőségéről 
annak az. istenáldásnak, melyért 
az antik műveltség külön kul­
tuszt irt elő kf.op ieinplotnoU- 
bán: ez a költészet. De mit kö- 
szón Jókainak f clazáz éves költői 
miinkásxágáérl a m agyar nemzet. 
A magyar széppróza az 6 tel- 
lépésével kezdődik, előtte nincs. 
Létezik erőteljes retorikáin?. Ív, 
mely felveszi az elbeszélő, i.-.eg- 
birja a drámai formát, — d* < 
hajlékonyságot, szint, zenet, szó­
kincset.a ncpiexnek a művészivé 
fölfejlődeset, a jellenizetcs.-cgel, 
eleven eletet Jókaitól kapta. Cso­
dálatos istenadomúnya ez a láng-

Aki osak teheti, szerezze me-r azt a t 
melyet legnagyobb írónk ötvenei. j cu . 
egy telentelyes bizottság.

lehetős magyar közönség, hecsüt tbeli doi> g, b 
vegyed ezen küny vgyűjteinényt. .~ch •'e:v- • .<k a n ;r. 
írottak közölt párailt . de , ■. . ' <;.ia i..
melyeket a mai világ produkál. .\z u*- i . V) .1 
dalmának kutezur íves bibliája, rgy igesz ii.myviar 

adás. Es nincs egyetlen lapja is. a mely ne v 
szórakoztató cs .1 maga nőmében ta. 1 
napra olvasni való könyvek czel'. bánén. c_v va 
az apának meg kell szen znie, hog, fiam hagy ha .-a örökül.

Meg kell hát szerezni minden tehetósenb ini<_’. .ír jmbernek 
ezt a gyűjteményt. Magyar könyvtár néni képzel,utó el nélküle, 
nem is könyvtár, ha nincs benne az össze* Jókai.

.Magyar Hirlap* I8V3 nov. 4

Ifavf három forintos rcszietfizetes-el bocsájtja ki a ezég 
Jókai Mór összes müveinek nemzeti kiadását. A nemzeti kiadás­
nak ára kétszázötven forint, a mely törlcazthető tetszés szerint, 
de legalább három forintnyi csekély havi részletfizetéssel. A 
nemzeti kiadás kötetei gyönyörű, valóban művészileg készült 
kötésben jönnek az előfizetők kezébe. Ml a magunk részéről 
legmelegebben ajánljuk olvasóinknak ezt a vállalatot.

.Pesti Napló* 1894 márcz. 1.
A kiadók — Révai Testvérek — lecdlcsérendőbb dolgot 

azonban akko vetekedtek, mikor mindenkinek hozzáférhetővé 
akarván tenni, részletfizetési módozatokkal terjesztik a magyar 
könyvpiaca ez örökbecsű nagy \ állalatát. Sokkal nagyobb s gaz­
dagabb Irodalom, mint a mienk, büszke lehetne ily gyüjta.nenyre, 
moly külső kiállításánál fogva is haladást jelent n magyar könyv­
kiadás történelmében .Egyetértés* lt*<ü jan. iá.

Havi részlet g

—3 2000 íren • 
alti ’ 

Kötetenként álla- 
jelenik n •

hn>F rondvlé* n’;ui 
í >z1eh íi.t hláirjl, 

jutalékot fizetünk. — (.

1. Utánvéttel felévenként 10-10 vöt. 2fi Irinyi utánvéttel.
2. Havi részletfizetésre, meg pedig .

illa! bőszt :«-x
rcszletliicks ..j.:

\'.\l TESTVEINEK írtul, intettet rvfizvrii'. t- i - 
tcske.lese.al HUDAPUSJEN, /l’„ Vsicztadcn 1. e:e'ni>

t'l-.rfnul

100 lílllethen, UXM Irer., - lüu >uszon.ll»»kiilr»l>en 250 M6i.

3

egyelőre aa 
•gyolóte az 
egyelőié aa 

egyelőre es

<•) Havi 3 Irton részletfizetés
I sorozat szállítását Itcrve.

ty Havi t frtos részlutfizetéa
I—íl. sorozatot terve.

C) Havi 5 frtos rcszietfizetés
1— 111. sorozatot kérve.

dj Havi 6 frtos rcszlctlizetáo
1-—IV. sorozatot kerve, 

a további sorozatokat 10-10 részlet lefizetése titán.
A részfizetések le nem lailása esetén szíveskedjék « etég az esedOr.- ássztt 

postai megbízás uhun. a poítaköllség hozzászámít,isa melleit behajtani A postai w. 
bízás be nem vallása évién a tétzleljt irtai kedvezmény megseioii* <» » W* 
véflara esedékessé válik.

Aláírás Is poatoe cet* :

■ellett,

■ellett.

1

Njomntolt a kiadó lu.ajdonos Öblít Karaly gyomsajtójin Zomborban.


